devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 287/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de  kits de etilômetros portáteis novos, 
sem uso, bocais descartáveis para etilômetro e bobinas de papel para impressão dos testes. 
VALOR MÁXIMO: R$ 74.567,00 (setenta e quatro mil, quinhentos e sessenta e sete reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

[...]

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 29/2026. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de cateteres hidrofílicos. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.079.050,80 (um milhão, setenta e nove mil, cinquenta reais e oitenta 
centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos 
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO:

[...]

Alimentos – PMAA, conforme definido no termo de referência, para o fornecimento de 
gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar, destinados à execução do programa 
municipal de aquisição de alimentos – PMAA, no âmbito do Município de Guarapuava/PR. 
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais) por 
exercício anual. 
SUPORTE LEGAL:  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.878, de 9 de 
janeiro de 2024, Lei Municipal nº 3.742/2024, Decretos Municipais nos: 7.545/2019, 
9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023, Lei Federal nº 11.947/2009, Lei Federal